

Jarosław Zieliński, Sekretarz Stanu Ministerstwo Spraw
Wewnętrznych i Administracji 02-591 Warszawa ul.
Stefana Batorego 5

Warszawa, 2018-02-12

KANCELARIA PREZESA RADY MINISTRÓW
KANCELARIA SEJMU

BMP-0713-2-11/2018

Odpowiedź na interpelację nr 18530

Odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację numer 18530 Posła na Sejm RP Pana Krzysztofa Truskolaskiego w sprawie wzrostu liczby przestępstw popełnianych z nienawiści

W załączeniu uprzejmie przesyłam odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację numer 18530 Posła na Sejm RP Pana Krzysztofa Truskolaskiego w sprawie wzrostu liczby przestępstw popełnianych z nienawiści.

Załączniki:

1. ODP NA INT NR 18530.DOCX

Dokument został podpisany, aby go zweryfikować należy użyć oprogramowania do weryfikacji podpisu Data złożenia podpisu:

2018-02-15T07:59:05Z

Podpis elektroniczny



Pan

Marek Kuchciński

Marszałek Sejmu RP

Szanowny Panie Marszałku,

odpowiadając na interpelację numer 18530 Posła na Sejm RP Pana Krzysztofa Truskolaskiego w sprawie *wzrostu liczby przestępstw popełnianych z nienawiści*, przekazaną przy piśmie Sekretarza Stanu - Sekretarza do Spraw Parlamentarnych w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów Pana Grzegorza Schreibera (sygn. DSP.INT.4810.37.2018), z upoważnienia Prezesa Rady Ministrów, w porozumieniu z Ministrem Sprawiedliwości uprzejmie przedstawiam co następuje.

Liczba przestępstw z nienawiści od 2014 roku utrzymuje się na zbliżonym poziomie (poniżej 800 przestępstw rocznie), z roku na roku wzrasta natomiast ich wykrywalność. Dane dotyczące liczby przestępstw z nienawiści, a także szczegółowe informacje odnośnie działań podejmowanych przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz Policję (m.in. monitorowanie postępowań wszczętych i zakończonych dotyczących przestępstw popełnianych z pobudek rasistowskich i ksenofobicznych na terenie kraju, bez względu na miejsce i formę występowania ww. incydentów, szkolenia dla policjantów, przeciwdziałanie przestępstwom z nienawiści) były przedmiotem odpowiedzi na wystąpienia parlamentarzystów, w tym na interpelację numer 17104 Pana Posła w sprawie *Marszu Niepodległości*.

Pragnę również zauważyć, że Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji wielokrotnie przedstawiał wspomniane informacje zarówno podczas posiedzeń Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej odpowiadając m.in. na pytania w sprawach bieżących, jak i na forum komisji sejmowych.

Jednocześnie uprzejmie informuję, że Prokuratura Krajowa wskazała, odnosząc się do działań prowadzonych w zakresie zwalczania przestępstw z nienawiści, iż jednostki prokuratury realizują swoje ustawowe zadania w zakresie ścigania przestępstw, w tym również przestępstw motywowanych nienawiścią na tle różnic narodowościowych, etnicznych, rasowych i wyznaniowych poprzez prowadzenie i nadzorowanie postępowań przygotowawczych oraz sprawowanie funkcji oskarżyciela publicznego przed sądami.

Przestępstwa z nienawiści pozostają w szczególnym zainteresowaniu Prokuratury Krajowej. Celem działań prokuratury jest podniesienie skuteczności postępowań przygotowawczych w zakresie zwiększenia wykrywalności sprawców tego rodzaju zachowań, niezwłocznego stawiania ich sprawców w stan oskarżenia przed sądem oraz zapewnienie praktycznej i skutecznej ochrony praw pokrzywdzonych.

W prokuraturze zostały stworzone specjalne ramy instytucjonalno-organizacyjne w zakresie prowadzenia postępowań o przestępstwa z nienawiści na tle różnic narodowościowych, etnicznych, rasowych i wyznaniowych.

W prokuraturach rejonowych wyodrębniono specjalną grupę około 100 prokuratorów zajmującą się tymi postępowaniami. W prokuraturach regionalnych zostali wyznaczeni konsultanci, a w prokuraturach okręgowych koordynatorzy, zajmujący się przestępstwami z nienawiści. Pozwoliło to na ujednoczenie praktyki w prowadzeniu wspomnianej kategorii spraw. Konsultanci prowadzą także cykliczne badania spraw prowadzonych w podległych prokuraturach. W oparciu o gromadzone dane w Prokuraturze Krajowej sporządzane są sprawozdania, a wyciągi z tych sprawozdań są umieszczane na stronie Prokuratury Krajowej.

Dodatkowo, celem zwiększenia skuteczności działań w zakresie zwalczania przestępstw z nienawiści, wybrane sprawy podlegają kontroli w Departamencie Postępowania Przygotowawczego Prokuratury Krajowej. Pozyskane dane są analizowane, a wnioski w zakresie prowadzenia postępowań są przekazywane podległym jednostkom prokuratury.

W 2017 roku w Ministerstwie Sprawiedliwości powołano Zespół do spraw zapobiegania przestępstwom wynikającym z nienawiści religijnej i rasowej. W ramach prac ww. Zespołu są omawiane m.in. ewentualne zmiany przepisów kodeksu karnego, w tym nowelizacja art. 256 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. *Kodeks karny* (Dz.U. z 2017 r. poz. 2204, z późn. zm.).

Z poważaniem

MINISTER

SPRAW WEWNĘTRZNYCH i ADMINISTRACJI

z up. Jarosław Zieliński

Sekretarz Stanu

Otrzymuje: Sekretariat Prezesa Rady Ministrów w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.